

ที่ SET 012/2567

วันที่ 14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไบโ อ กรีน เอ็นเนอร์ยี เทค (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอส่งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. ลักษณะการประกอบธุรกิจของกลุ่มบริษัท

บริษัทประกอบกิจการในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทคือการถือหุ้นในบริษัทอื่น ส่วนบริษัทย่อยประกอบกิจการทั้งในประเทศและต่างประเทศ ธุรกิจหลักของบริษัทย่อยคือธุรกิจพาณิชย์นาวี และธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน

2. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2567	2566	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	1,441.18	1,196.68	244.50	20.43%
ต้นทุนขายและบริการ	(1,411.12)	(1,173.76)	237.36	20.22%
กำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ	30.06	22.92	7.14	31.15%
รายได้อื่น	26.40	3.57	22.83	639.50%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(36.79)	(31.30)	5.49	17.54%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่รับรู้ตามวิธีส่วนได้เสีย	0.03	(0.42)	0.45	107.14%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้	19.70	(5.23)	24.93	476.67%
ต้นทุนทางการเงิน	(16.41)	(15.32)	1.09	7.11%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.29	0.28	0.01	3.57%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	3.58	(20.27)	23.85	117.66%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.0011	(0.0087)	0.0098	112.64%

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีผลกำไรสุทธิที่ 3.58 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 23.85 ล้านบาท หรือร้อยละ 117.66

2.1 รายได้จากการดำเนินงานธุรกิจ

กลุ่มบริษัทมีรายได้สำหรับงวดสามเดือน ปี 2567 จำนวน 1,441.18 ล้านบาท โดยมาจากธุรกิจพาณิชย์นาวี มีรายได้ จำนวน 87.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 5.84 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.17 เนื่องจากอัตราดัชนีค่าระวางเรือ (BDI) และอุปสงค์เพิ่มสูงขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอรินมีรายได้ 1,353.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 238.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.40 เนื่องจากปริมาณการขาย และราคาขายสูงขึ้นกว่าช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

รายได้ตามกลุ่มธุรกิจ	สำหรับงวดสามเดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2567	2566	ล้านบาท	%
1. ธุรกิจพาณิชย์นาวี	87.29	81.45	5.84	7.17%
2. ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน	1,353.89	1,115.23	238.66	21.40%
รวมรายได้จากการดำเนินงานธุรกิจ	1,441.18	1,196.68	244.50	20.43%

2.2 ต้นทุนขายและบริการ

กลุ่มบริษัทแสดงต้นทุนขายและต้นทุนบริการสำหรับงวดสามเดือน เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่ 237.36 ล้านบาท เทียบเป็นการเติบโตร้อยละ 20.22 โดยสามารถจำแนกต้นทุนตามกลุ่มธุรกิจได้ดังนี้

ต้นทุนตามกลุ่มธุรกิจ	สำหรับงวดสามเดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2567	2566	ล้านบาท	%
1. ธุรกิจพาณิชย์นาวี	71.00	72.73	(1.73)	(2.38%)
2. ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน	1,340.12	1,101.03	239.09	21.72%
รวมต้นทุนจากการดำเนินงานธุรกิจ	1,411.12	1,173.76	237.36	20.22%



ต้นทุนขายและบริการจากบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจด้านผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ต้นทุนขายและบริการของธุรกิจพาณิชย์นาวีไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ

ต้นทุนขายของธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอรินประกอบด้วยต้นทุนวัตถุดิบที่ใช้ในกระบวนการผลิตไบโอดีเซล ซึ่งได้แก่ น้ำมันปาล์มกึ่งบริสุทธิ์ (“RPO”) และไซปาล์มสเตียริน (“RPS”) เป็นหลัก

2.3 รายได้อื่น

กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นสำหรับงวดสามเดือน จำนวน 26.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่ 22.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 639.50 โดยมีสาเหตุหลักจากรายการกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากธุรกิจพาณิชย์นาวี

2.4 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวดสามเดือน จำนวน 36.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่ 5.49 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.54 โดยสามารถจำแนกสาเหตุได้ดังต่อไปนี้

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารทั้งของธุรกิจพาณิชย์นาวี และธุรกิจน้ำมันปาล์ม ไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงมากจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยค่าใช้จ่ายหลัก คือค่าใช้จ่ายพนักงาน อย่างไรก็ตามมีค่าใช้จ่ายส่วนกลางที่เพิ่มขึ้น คือ ค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาทางการเงิน และที่ปรึกษากฎหมาย

2.5 ต้นทุนทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือน จำนวน 16.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 1.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.11 โดยส่วนใหญ่เกิดจากอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้นจากการกู้ยืมเงินระยะยาวของบริษัทย่อยเพื่อใช้ในธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน

3. ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินรวม	ณ วันที่		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	ล้านบาท	%
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	254.73	347.71	(92.98)	(26.74%)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	416.49	300.14	116.35	38.77%
สินค้าคงเหลือ	198.63	249.05	(50.42)	(20.24%)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6.53	12.56	(6.03)	(48.01%)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	876.38	909.46	(33.08)	(3.64%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,320.70	1,277.04	43.66	3.42%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	121.36	120.39	0.97	0.81%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6.17	2.21	3.96	179.19%
ค่าความนิยม	646.46	646.46	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	11.66	11.37	0.29	2.55%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	66.97	71.13	(4.16)	(5.85%)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,173.32	2,128.60	44.72	2.10%
รวมสินทรัพย์	3,049.70	3,038.06	11.64	0.38%
หนี้สิน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	616.84	576.40	40.44	7.02%
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	671.81	727.63	(55.82)	(7.67%)
เงินกู้ยืมจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	61.26	54.47	6.79	12.47%
เงินกู้ยืมจากบุคคลและกิจการอื่น	134.72	148.00	(13.28)	(8.97%)
หุ้นกู้	202.99	202.30	0.69	0.34%
หนี้สินอื่นๆ	150.57	148.86	1.71	1.15%
รวมหนี้สิน	1,838.19	1,857.66	(19.47)	(1.05%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,211.51	1,180.40	31.11	2.64%



3.1 สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เพิ่มขึ้นจากการรายงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เป็นจำนวน 11.64 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.38 โดยส่วนใหญ่เป็นรายการที่เกิดขึ้นภายใต้ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ลดลง 92.98 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.74 โดยกลุ่มบริษัทได้รับกระแสเงินสดสำหรับกิจกรรมดำเนินงาน 18.67 ล้านบาท และใช้ไปสำหรับกิจกรรมลงทุน 4.11 ล้านบาท ในการซื้อสินทรัพย์ถาวร และใช้เงินสำหรับกิจกรรมจัดหาเงิน 80.41 ล้านบาท จากการจ่ายคืนเงินกู้ยืม และมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 27.13 ล้านบาท

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และสินค้าคงเหลือ

กลุ่มบริษัทแสดงรายการลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 โดยลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 116.35 ล้านบาท หรือร้อยละ 38.77 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่สินค้าคงเหลือลดลง 50.42 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.24 เนื่องจากบริษัทมีนโยบายในการถือครองสินค้าคงเหลือให้น้อยลง

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจำนวน 6.53 ล้านบาท ลดลงจากยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2566 6.03 ล้านบาท หรือร้อยละ 48.01 เนื่องจากลูกหนี้กรมสรรพากรลดลง

ค่าความนิยม

ค่าความนิยมจำนวน 646.46 ล้านบาท ไม่เปลี่ยนแปลงจากยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งค่าความนิยมดังกล่าวเกิดจากรายการเข้าซื้อธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน

3.2 หนี้สินรวม

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ลดลง 55.82 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.67 เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม

3.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 1,211.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2566 จำนวน 31.11 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.64 สาเหตุหลักเกิดจากการทำไรชาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และกำไรสุทธิของบริษัทในไตรมาส

4. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	2567	2566
อัตรากำไรสุทธิ (%)	0.25%	(1.68%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	(7.51%)	0.08%
อัตราส่วนผลตอบแทนต่อทรัพย์สิน (ROA) (%)	0.16%	4.55%

หมายเหตุ:

อัตรากำไรสุทธิ (%) = กำไร(ขาดทุน)สุทธิ / รายได้รวม

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%) = กำไร(ขาดทุน)ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ / รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (เฉลี่ย)

อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%) = กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)

คำอธิบายอัตราส่วนทางการเงิน

อัตรากำไรสุทธิ เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 1.93 เนื่องจากบริษัทสามารถบริหารต้นทุนในการดำเนินงานได้ดีขึ้น ทำให้ในงวดสามเดือนของปีปัจจุบันมีผลประกอบการเป็นกำไร



อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 7.59 เนื่องจากส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนในธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน ในขณะที่กิจการมีผลประกอบการหนึ่งปีล่าสุดเป็นขาดทุน

อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 4.39 เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรเพิ่มสูงขึ้น แต่ยังไม่สามารถใช้ประสิทธิภาพของสินทรัพย์ถาวรดังกล่าวได้อย่างเต็มที่

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชเนตร์ เพ็ญชาติ)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

สำนักบริหาร เลขานุการบริษัท: rotjana@bioenergy-tech.com